vonatkozó részeket, hogy ezt is kénytelen voltam saját, átdolgozott fordításban közölni.

A következő afrikai és közel-keleti muszlim szerzők arab vagy szuahéli nyelvű

munkáiból közlök hosszabb-rövidebb részleteket magyar fordításban:

a) arab nyelvű források:

– Abū l-Ḥusayn Muḥammad b. Aḥmad Ibn Jubayr (megh. 614/1217): Riḥlat Ibn Jubayr

– Abū ʿAbdallāh Muḥammad Ibn Baṭṭūṭa (megh. 779/1377): Riḥlat Ibn Baṭṭūṭa

– ʿAbd al-Raḥīm b. ʿUmar al-Jawbarī (kora 7./13. sz.): al-Mukhtār fī kashf al-asrār

– Taqī al-Dīn ʿAlī b. ʿAbd al-Qādir al-Maqrīzī (megh. 845/1442): al-Ilmām bi-akhbār man

bi-arḍ al-Ḥabasha min mulūk al-islām

– Jalāl al-Dīn ʿAbd al-Raḥmān al-Suyūṭī (megh. 911/1505) önéletrajza (Kitāb al-taḥadduth

bi-niʿmat Allāh) és fatwáinak gyűjteménye (al-Ḥāwī li-l-fatāwī)

– Aḥmad b. al-Amīn al-Shinqīṭī (megh. 1331/1913): al-Wasīṭ fī tarājim udabāʾ Shinqīṭ

– Abū l-ʿAbbās Aḥmad al-Qalqashandī (megh. 821/1418): Ṣubḥ al-aʿshā fī ṣināʿat al-inshāʾ

– Aḥmad b. Khālid al-Nāṣirī al-Salāwī (megh. 1315/1897) marokkói történetíró krónikája

(Kitāb al-Istiqṣā li-akhbār duwal al-Maghrib al-aqṣā)

– Alfaʿ Maḥmūd Kaʿti b. al-Ḥājj al-Mutawakkil Kaʿti al-Kurminī al-Tinbuktī al-Waʿkurī

(késő 10./16. sz.) nyugat-afrikai krónikája (Tārīkh al-fattāsh fī akhbār al-buldān wa-l-

juyūsh wa-akābir al-nās)

– Abū ʿAbdallāh al-Ṭālib Muḥammad al-Bartilī (megh. 1219/1805) Fatḥ al-shakūr fī

maʿrifat aʿyān ʿulamāʾ al-Takrūr című életrajzi lexikona Nyugat-Afrika muszlim tudósairól

– al-Ḥasan b. Aḥmad al-Ḥaymī (megh. 1070/1660) etiópiai útleírása (Sīrat al-Ḥabasha)

– Muḥammad b. ʿUmar at-Tūnisī (megh. 1274/1857) szudáni utazásáról írott beszámolója

(Tashḥīdh al-adhhān bi-sīrat bilād al-ʿarab wa-l-sūdān)

b) szuahéli nyelvű források:

– Suʿūd bin Saʿīd al-Maʿāmirī szuahéli költő (késő 13./19. sz.) politikai témájú költeménye

– Tippu Tip (alias Ḥāmid bin Muḥammad al-Murjabī) önéletrajza (Maisha ya Hamed bin

szerkesztői az iszlám szinkretizmusra és a szellemek kultuszaira vonatkozó több szócikk

megírására ("Animism", "Ghūl", "ʿIfrīt", "Evil eye", stb.). Legjobb tudomásom szerint én

bukkantam rá a fekete-afrikai eredetű megszállottsági kultuszok szertartásainak első arab

nyelvű említésére a híres egyiptomi vallástudós, Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī 898/1493-ban kiadott

fatwájában (vallásjogi véleményében), amelyet nyugat-afrikai muszlimok kérdéseire válaszul

írt. A kérdéses szövegrészt jelen értekezésemben közlöm először bármely nyugati nyelven.

2. A magyar nyelvű szakirodalomban újnak tekinthető eredmények

Magyar nyelven itt olvashatunk először például a rabszolgaság elleni muszlim

föllépésről, ennek népies és intellektuális válfajairól, illetve olyan afrikai muszlim

vallástudósok tevékenységéről, akik teljes egészében elutasították a rabszolgaság intézményét

(pl. az etiópiai Muftī Ṣādeqiyo [megh. 1310/1892], a szenegáli Mūsā Kamara [megh.

1364/1945] és a szudáni Maḥmūd Muḥammad Ṭāhā [megh. 1405/1985]).

2.6 Értekezésemben igyekszem azonosítani, hogy voltaképpen mi az, ami sajátosan afrikai az

afrikai iszlám kultúrában és vallásosságban. Mindenekelőtt határozottan elutasítom a régebbi

francia szakirodalomban fölbukkant l'islam noir ("néger iszlám") fogalmát (e vallásosságot